
5400 
 
 

Stand September 2010 1 

VERORDNUNG ÜBER DIE BILDUNG VON STANDESAMTSBEZIRKEN  IM 
LANDKREIS UNTERALLGÄU 
 
vom 08. Januar 1999 (KABl 1999 S. 28) 
 
 
Auf Grund des § 52 Personenstandsgesetz in der Fassung vom 8. August 1957 (BGBl I S. 1125), zu-
letzt geändert durch Gesetz vom 04. Mai 1998 (BGBl I S. 833) i.V.m. Art. 1 Abs. 1 des Gesetzes zur 
Ausführung des Personenstandsgesetzes vom 24. Juli 1975 (BayRS 211-1-I), geändert durch Gesetz 
vom 24. Juli 1998 (BayRS 211-1-I) erlässt das Landratsamt Unterallgäu folgende Rechtsverordnung:  
 
 

§ 1 
 

1. Mit Wirkung vom 01. März 1999 werden die Standesamtsbezirke im Landkreis Unterallgäu neu ab-
gegrenzt. 
 

2. Die Standesamtsbezirke umfassen jeweils das Gebiet, das zu den in §§ 2 - 20 genannten Gemein-
den und den gemeindefreien Gebieten gehört. 
 

3. Mit Ablauf des 28. Februar 1999 treten die bisherigen Verordnungen über die Bildung von Standes-
amtsbezirken im Landkreis Unterallgäu außer Kraft. 

 
 

§ 2 
Standesamt Babenhausen  

 
1. Der Standesamtsbezirk des „Standesamtes Babenhausen“ umfasst: 

a) den Markt Babenhausen, 
b) die Gemeinde Egg a.d. Günz, 
c) die Gemeinde Kettershausen, 
d) die Gemeinde Kirchhaslach, 
e) die Gemeinde Oberschönegg, 
f) die Gemeinde Winterrieden. 

 
2. Sitz des Standesamtes ist der Markt Babenhausen. 
 
 

§ 3 
Standesamt Bad Grönenbach 1) 

 
1. Der Standesamtsbezirk des „Standesamtes Bad Grönenbach“ umfasst 

a) den Markt Bad Grönenbach, 
b) die Gemeinde Wolfertschwenden, 
c) die Gemeinde Woringen. 

 
2. Sitz des Standesamtes ist der Markt Bad Grönenbach. 
 



5400 
 
 

Stand September 2010 2 

§ 4 
Standesamt Bad Wörishofen 

 
Der Standesamtsbezirk des „Standesamtes Bad Wörishofen“ umfasst die Stadt Bad Wörishofen. 
 

§ 5 
Standesamt Boos 

 
1. Der Standesamtsbezirk des „Standesamtes Boos“ umfaßt: 

a) die Gemeinde Boos, 
b) die Gemeinde Fellheim, 
c) die Gemeinde Heimertingen, 
d) die Gemeinde Niederrieden, 
e) die Gemeinde Pleß. 

 
2. Sitz des Standesamtes ist die Gemeinde Boos. 
 
 

§ 6 
Standesamt Buxheim  

 
Der Standesamtsbezirk des „Standesamtes Buxheim“ umfasst die Gemeinde Buxheim. 
 

 
§ 7 

Standesamt Dirlewang  
 
1. Der Standesamtsbezirk des „Standesamtes Dirlewang“ umfaßt: 

a) die Gemeinde Apfeltrach, 
b) den Markt Dirlewang, 
c) die Gemeinde Stetten, 
d) die Gemeinde Unteregg. 

 
2. Sitz des Standesamtes ist der Markt Dirlewang. 
 
 

§ 8 
Standesamt Erkheim  

 
1. Der Standesamtsbezirk des „Standesamtes Erkheim“ umfasst: 

a) den Markt Erkheim, 
b) die Gemeinde Kammlach, 
c) die Gemeinde Lauben, 
d) die Gemeinde Westerheim. 

 
2. Sitz des Standesamtes ist der Markt Erkheim. 
 
 



5400 
 
 

Stand September 2010 3 

 
§ 9 

Standesamt Ettringen  
 
Der Standesamtsbezirk des „Standesamtes Ettringen“ umfasst die Gemeinde Ettringen. 
 
 

§ 10 
Standesamt Kirchheim i.Schw.  

 
1. Der Standesamtsbezirk des „Standesamtes Kirchheim i.Schw.“ umfasst: 

a) die Gemeinde Eppishausen, 
b) den Markt Kirchheim i.Schw. 

 
2. Sitz des Standesamtes ist der Markt Kirchheim i.Schw.. 
 

 
§ 11 

Standesamt Legau  
 
1. Der Standesamtsbezirk des „Standesamtes Legau“ umfasst: 

a) die Gemeinde Kronburg, 
b) die Gemeinde Lautrach, 
c) den Markt Legau. 

 
2. Sitz des Standesamtes ist der Markt Legau. 
 

 
§ 12 

Standesamt Markt Rettenbach  
 
Der Standesamtsbezirk des „Standesamtes Markt Rettenbach“ umfasst den Markt Markt Rettenbach. 
 

 
§ 13 

Standesamt Markt Wald  
 
Der Standesamtsbezirk des „Standesamtes Markt Wald“ umfasst den Markt Markt Wald. 
 

 
§ 14 

Standesamt Memmingerberg  
 
1. Der Standesamtsbezirk des „Standesamtes Memmingerberg“ umfasst: 

a) die Gemeinde Benningen, 
b) die Gemeinde Holzgünz, 
c) die Gemeinde Lachen, 
d) die Gemeinde Memmingerberg, 
e) die Gemeinde Trunkelsberg, 
f) die Gemeinde Ungerhausen, 
g) das gemeindefreie Gebiet Ungerhauser Wald. 

 
2. Sitz des Standesamtes ist die Gemeinde Memmingerberg. 



5400 
 
 

Stand September 2010 4 

 
§ 15 

Standesamt Mindelheim  
 
Der Standesamtsbezirk des „Standesamtes Mindelheim“ umfasst die Stadt Mindelheim. 
 

 
§ 16 

Standesamt Ottobeuren 
 
1. Der Standesamtsbezirk des „Standesamtes Ottobeuren“ umfasst: 

a) den Markt Ottobeuren, 
b) die Gemeinde Böhen, 
c) die Gemeinde Hawangen. 

 
2. Sitz des Standesamtes ist der Markt Ottobeuren. 
 
 

§ 17 
Standesamt Pfaffenhausen  

 
1. Der Standesamtsbezirk des „Standesamtes Pfaffenhausen“ umfasst: 

a) die Gemeinde Breitenbrunn, 
b) die Gemeinde Oberrieden, 
c) den Markt Pfaffenhausen, 
d) die Gemeinde Salgen. 

 
2. Sitz des Standesamtes ist der Markt Pfaffenhausen. 
 

 
§ 18 

Standesamt Sontheim  
 
Der Standesamtsbezirk des „Standesamtes Sontheim“ umfasst die Gemeinde Sontheim.  

 
 

§ 19 
Standesamt Türkheim  

 
1. Der Standesamtsbezirk des „Standesamtes Türkheim“ umfasst: 

a) die Gemeinde Amberg, 
b) die Gemeinde Rammingen, 
c) den Markt Türkheim, 
d) die Gemeinde Wiedergeltingen. 

 
2. Sitz des Standesamtes ist der Markt Türkheim. 



5400 
 
 

Stand September 2010 5 

 
§ 20 

Standesamt Tussenhausen  
 
Der Standesamtsbezirk des „Standesamtes Tussenhausen“ umfasst den Markt Tussenhausen. 
 
 

§ 21 
Inkrafttreten  

 
Diese Verordnung tritt am 01. März 1999 in Kraft. 
 
 
Fußnote: 
1) Bis 31.03.1997 lautete die Bezeichnung „Standesamt Grönenbach“. 


